
 
 

 

  

 

 
COMUNE di OLIVETO CITRA 

Provincia di Salerno 
 

(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA      
                    

  

        L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISETTE, del mese di MAGGIO, alle ore 13:30 e ss.,  

convocata in via straordinaria per tutto il periodo di attuale emergenza epidemiologica da Covid-2019, si è tenuta la 

seduta della Giunta Comunale mediante teleconferenza audio/video con collegamento simultaneo fra tutti i 

partecipanti presenti in luoghi diversi, in esecuzione del decreto del Sindaco prot. n. 2878 del 21/03/2020. 

       Si dà atto che per l’odierna seduta in teleconferenza audio/video viene utilizzato applicativo telematico on-line 

gratuito che consente l’identificazione a vista di tutti i partecipanti.  

      All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori :   
      

  Presenti Assenti 

1 - PIGNATA Carmine SINDACO X  

2 - PALMIERI Raffaele VICESINDACO X  

3 - CALZARETTA Giacomo ASSESSORE ESTERNO  X 

4 - SENESE Serena ASSESSORE ESTERNO X  

5 - LULLO Elisa  ASSESSORE ESTERNO X  

 

       Alla seduta in teleconferenza audio/video partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, il 

quale provvede alla verbalizzazione avendo identificato con certezza tutti i partecipanti presenti on-line.  

       Il Sindaco, dr. Carmine PIGNATA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

teleconferenza audio/video e invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

                

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione : 

 

              ai sensi dell’art. 49,, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi mediante firma  

digitale dai Responsabili dei Servizi competenti; 

 

è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressa mediante firma digitale  

dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

N. 48 del Reg. 

  Data 27/05/2020   

 
 
 
 

Oggetto:  IV edizione del concorso “OLIVETO IN FIORE” - Provvedimenti. 



 
 

GC n. 48 del 27/05/2020 

 

A relazione del Sindaco, dr. Carmine Pignata, su istruttoria e proposta del Responsabile del Servizio 01. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che :  

- questa Amministrazione – avendo tra i principali obiettivi programmatici quello di promuovere la cultura 

del verde, abbellire il paese ed il territorio comunale, coinvolgere la cittadinanza e le associazioni locali, 

valorizzare il patrimonio esistente – intende realizzare la IV edizione del concorso denominato 

“OLIVETO IN FIORE”, come per gli anni decorsi; 

- tale concorso si svolgerà nel periodo tra il 1° giugno e il 30 giugno 2020. 

 

Considerato che il suddetto concorso: 

- prevede l’allestimento floreale di balconi, davanzali, particolari architettonici, scale, ingressi, giardini, 

aiuole e simili ricadenti sull’intero territorio comunale, con composizioni floreali a tema libero; 

- nasce dalla consapevolezza di poter contribuire, come cittadini, al miglioramento della qualità della vita 

e dell’ambiente urbano, a creare un fenomeno di integrazione e coinvolgimento della comunità, a 

svolgere un ruolo educativo e di sensibilizzazione nei confronti dell’ambiente. 
 

Visto ed esaminato l’allegato disciplinare del concorso, composto da n. 12 articoli. 

 

Sentita la proposta avanzata dal Sindaco Pignata di destinare la somma di euro 300,00 per le spese necessarie 

alla realizzazione della 4a edizione del concorso, nonché di nominare, quali membri della giuria del concorso, 

ognuno per le rispettive competenze e/o funzioni amministrative, i Sigg. :  
1. Rio Antonio, consigliere comunale con delega in materia di ambiente, parchi e verde pubblico; 

2. Famularo Imma, consigliere comunale con delega alle piccole cose, 

3. Coglianese Giuseppe, dottore agronomo; 

4. Rio Federica, studentessa presso il Liceo Artistico “P.Levi” di Eboli;  

5. Nigro Arianna, studentessa presso il Liceo Artistico “P.Levi” di Eboli; 
 

Visti : 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e s.m.i. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da tutti i partecipanti alla seduta in teleconferenza 

audio/video 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo che 

segue: 
 

1) Di procedere alla realizzazione della IV edizione del concorso “OLIVETO IN FIORE”. 
 

2) Di autorizzare la spesa di euro 300,00 necessaria alla realizzazione della 4a edizione del concorso, con 

imputazione ai fondi del Bilancio comunale di previsione 2020 – Cap. 2420. 
 

3) Di approvare il disciplinare del concorso, composto da n. 12 articoli, allegato al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

4) Di nominare i componenti della Giuria tecnica del concorso, come di seguito indicato :  

▪ Rio Antonio, consigliere comunale con delega in materia di ambiente, parchi e verde pubblico; 

▪ Famularo Imma, consigliere comunale con delega alle piccole cose, 

▪ Coglianese Giuseppe, dottore agronomo; 

▪ Rio Federica, studentessa presso il Liceo Artistico “Perito/Levi” di Eboli;  

▪ Nigro Arianna, studentessa presso il Liceo Artistico “Perito/Levi” di Eboli. 

 



 
 

5) Di autorizzare l’utilizzo del logo del Comune di Oliveto Citra nell’ambito di tutte le fasi operative della 

suddetta manifestazione. 
 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio 01-Amministrativo i successivi provvedimenti gestionali. 
 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione, è dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 
 

 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata con il 

presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio 01: Amministrativo 
F.to Domenico Antonio Senese 

(Firma digitale) 
 
 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata 

con il presente atto. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Luigi Buono 

 
 

 
                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

              COMUNE di OLIVETO CITRA 
                                     Provincia di Salerno 

 

                                                                                (www.comune.oliveto-citra.it) 
 
 

IV Edizione del concorso 
 

 “OLIVETO IN FIORE” 

 

D I S C I P L I N A R E 
  

Art. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO 

L’Amministrazione Comunale di Oliveto Citra, nel periodo da giugno ad agosto del corrente anno, 

indice un concorso per l’allestimento floreale di balconi, davanzali, particolari architettonici, scale, 

ingressi, giardini, aiuole e simili ricadenti sull’intero territorio comunale, denominato “Oliveto in 

Fiore”, con composizioni floreali a tema libero. Il concorso nasce dalla consapevolezza di poter 

contribuire come cittadini al miglioramento della qualità della vita e dell’ambiente urbano, a creare 

un fenomeno di integrazione e coinvolgimento della comunità, a svolgere un ruolo educativo e di 

sensibilizzazione nei confronti dell’ambiente. 

 

Art. 2 – OBIETTIVI 

Con la realizzazione degli allestimenti floreali si intende: promuovere la cultura del verde, 

abbellire il Comune di Oliveto Citra, coinvolgere la cittadinanza e le associazioni, valorizzare il 

patrimonio esistente. 

Nello specifico gli obiettivi del concorso sono: 

1. promuovere i valori ambientali e la cultura del verde come elemento di decoro; 

2. valorizzare e incrementare la conoscenza del Comune di Oliveto Citra e delle sue 

architetture; 

3. valorizzare i decori floreali quale elemento di mitigazione degli spazi; 

4. svolgere un ruolo educativo e di sensibilizzazione nei confronti dell’ambiente; 

5. accrescere la conoscenza dei fiori e del loro linguaggio. 

Art. 3 - PARTECIPAZIONE 

Al Concorso “Oliveto in Fiore” possono partecipare sia i soggetti residenti che i domiciliati a 

Oliveto Citra (SA). Il Concorso è rivolto non solo ai cittadini, ma anche ad associazioni ed attività 

commerciali.  

 

Art. 4 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Per partecipare al concorso è necessario allestire l’esterno visibile dei balconi, terrazze, verande o 

giardini degli edifici candidati con fiori e piante, tenendo conto dei criteri stabiliti nel presente 

bando.  

Le spese relative all’allestimento sono a carico dei partecipanti e non sono rimborsabili. Nelle 

operazioni di decorazione floreale dovranno comunque essere rispettati i Regolamenti comunali 

vigenti. L’allestimento floreale, se andrà ad occupare il marciapiede, non dovrà intralciare il 

pubblico transito e i supporti e/o strutture dovranno essere in sicurezza per garantire la tutela del 

cittadino. L’Amministrazione Comunale non sarà responsabile di danni provocati dai terzi per 

l’allestimento delle strutture floreali.  



 
 

 

Art. 5 - ISCRIZIONE AL CONCORSO 

Ogni partecipante dovrà far pervenire all’ufficio protocollo del Comune di Oliveto Citra (SA) a 

partire dal 1° giugno ed entro e non oltre il 30 giugno 2020 la domanda di adesione al bando. La 

partecipazione al concorso è gratuita.  

Le iscrizioni al concorso potranno essere effettuate tramite apposito modulo scaricabile dal sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.oliveto-citra.sa.it o ritirabile presso la sede comunale di 

Oliveto Citra. I moduli di iscrizione al concorso, debitamente compilati, saranno presentati 

all’ufficio Protocollo del Comune di Oliveto Citra con le seguenti modalità: 

- a mano negli orari di apertura al pubblico; 

- a mezzo PEC all’indirizzo protocollo.oliveto-citra@asmepec.it (tale casella è abilitata alla 

ricezione dei soli messaggi di posta elettronica certificata). 

La domanda deve necessariamente indicare: nome, cognome, residenza, contatto mail e/o 

recapito telefonico, ubicazione della composizione verificabile (ovvero indirizzo e n° civico). 

Alla domanda vanno allegate le foto della composizione candidata in qualunque formato 

disponibile, cartaceo o su supporto digitale. Solo ove il richiedente fosse sfornito di mezzo idoneo 

alla rilevazione, all’atto della richiesta, dovrà specificare che il rilievo fotografico è a cura 

dell’amministrazione comunale e sarà necessario contattare il numero 0828/799234 per concordare 

l’accesso di un addetto presso la sede indicata. 

Il partecipante, in ogni caso, autorizza all’atto dell’iscrizione i membri della commissione ad 

effettuare eventuali sopralluoghi utili per valutare la composizione in gara. 

 

Art. 6 - INDICAZIONI TECNICHE PER GLI ALLESTIMENTI 

Nell’allestimento dovranno essere utilizzate prevalentemente piante fiorite messe a dimora in vaso 

o zolla. È consentito l’uso di fiori recisi e petali per composizioni decorative necessarie alla 

realizzazione del progetto complessivo di addobbo. Le piante dovranno essere messe a dimora in 

vasi di coccio o plastica, oppure in aiuole se presenti. I curatori dell’allestimento si impegnano a 

garantire la cura delle composizioni floreali per tutto il periodo della manifestazione. 

  

Art. 7 - VALUTAZIONE 

La valutazione sarà effettuata in base ai seguenti criteri: 

• varietà e composizione di fiori e piante; 

• migliore combinazione dei colori dei fiori; 

• originalità del lavoro; 

• scelta di piante che, per tempi di fioritura, consentono di mantenere il più a lungo 

l’abbellimento del luogo; 

• lavoro di fioritura del sito interessato eseguito senza il ricorso a persone specializzate. Se la 

commissione rileva un ausilio di fiorai o giardinieri può procedere all’esclusione dal 

concorso; 

• ubicazione della composizione (vanno favorite quelle composizioni che affacciano su 

strade, piazze o suolo pubblico tali da arricchire l’estetica dell’ambiente urbano) 

Saranno, inoltre, criteri di aggiudicazione del Premio anche attività didattiche e iniziative di 

animazione legate al tema fioritura, cura del verde, degli alberi e dell’ambiente naturale. 

Art. 8 - PREMI 

Ai primi tre classificati verranno rilasciate coppe e/o targhe ricordo. A tutti verrà rilasciato un 

attestato di partecipazione. 

 

Art. 9 - GIURIA 

Gli allestimenti ed i siti verranno valutati da una giuria tecnica, nominati a titolo gratuito, con 

coordinata e presieduta dal consigliere all’ambiente, parchi e verde pubblico, che sarà composta sia 

da membri esterni che interni all’amministrazione  

 

mailto:protocollo.oliveto-citra@asmepec.it


 
 

Art. 10 - PREMIAZIONE 

La cerimonia di premiazione dei vincitori del concorso avverrà presso l’aula consiliare “V. 

Indelli” nella data che verrà stabilita e comunicata sul sito istituzionale dell’ente 

(www.comune.oliveto-citra.sa.it ) 

 

Art. 11 – PUBBLICAZIONE E LIBERATORIA 

La partecipazione al Concorso implica l’accettazione incondizionata del presente regolamento. 

Attraverso l’accettazione del bando di Concorso “Oliveto in Fiore”, i partecipanti autorizzano il 

Comune di Oliveto Citra (SA) ed eventuali enti partner e/o sponsor all’utilizzo e/o pubblicazione di 

eventuali foto dell’abitazione, del balcone, dell’area a giardino iscritta al concorso, a scopo 

promozionale. 

 

Art. 12 – INFORMATIVA 

Ai sensi del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, Decreto Legislativo 196/2003 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 i partecipanti 

al Concorso “Oliveto in Fiore” si impegnano all’osservanza di tutti gli articoli e autorizzano il 

Comune di Oliveto Citra (SA) al trattamento dei dati.  

Per informazioni scrivere a: Comune di Oliveto Citra (SA), Via Vittorio Emanuele II, n. 46 - 84020 

Oliveto Citra (SA), tel. 0828-799001. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.oliveto-citra.sa.it/


 
 

MODULO DI ISCRIZIONE 

IV Edizione del concorso  

OLIVETO IN FIORE 
 

Il \La sottoscritto\a________________________________________________________________ 

Nato\a il ___________________a____________________________________________ 

prov.____ 

Residente in __________________________Via\Piazza____________________________ 

n._____ 

Tel.__________________________ 

cell._______________________________________________ 

e-mail__________________________________________________________________________ 

CHIEDE 
 

di partecipare al concorso “Oliveto in fiore” 2020 del Comune di Oliveto Citra con l’allestimento 

del/della (barrare la voce interessata) 

 balcone 

 davanzale 

 particolare architettonico 

 scala 

 ingresso 

 vicolo 

 aiuola 

 giardino 

 

sito in via  ______________________________  n° _____  piano ___________________ 

 

 

e che le foto dell’allestimento (barrare la preferenza): 

o Sono allegate alla domanda in formato      cartaceo       digitale 

o Chiede che siano a cura dell’amministrazione perché sfornito di mezzo idoneo alla 

trasmissione telematica 
 



 
 

DICHIARA, inoltre  
(barrare la voce interessata) 

 

o di accettare integralmente tutti i contenuti del bando di concorso e il giudizio finale della 

giuria; 

o di autorizzare la giuria ad eventuali rilievi tecnici che dovessero ritenersi necessari al fine 

della valutazione complessiva della composizione e/o della sua ubicazione; 

o di esonerare l’organizzatore da ogni e qualsiasi responsabilità e\o obbligazione anche nei 

confronti dei terzi che dovesse derivare dalla partecipazione al concorso. 

 

 

 

LUOGO E DATA                                                                                                FIRMA 

_____________________                                                                              

____________________ 

 

 

 

Ai sensi del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, Decreto Legislativo 196/2003 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679  ho preso visione 

dell’informativa ed esprimo il mio consenso per i trattamenti indicati e la diffusione dei dati per le 

finalità specificate. 

 

LUOGO E DATA                                                                                                FIRMA 

_____________________                                                                              

____________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Approvato e sottoscritto : 

        

                IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Carmine Pignata                                                                                         F.to Giovanni Lamattina 

 

 
  

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione :  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - 

T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 29/05/2020         
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                               F.to Domenico Antonio Senese  

 

 
 

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione : 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................  :  
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

Addì, 29/05/2020  

                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 29/05/2020                                                                                  

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
                                                

 

 


